
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale dott. Francesco Minardi 
 
Si da atto che l’ assessore LAMPASONA  partecipa  in videoconferenza. 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  121   del  25/03/2024 

 

OGGETTO:  CONCESSIONE PATROCINIO MORALE – “TORNEO INTERNAZIONALE CILENTUM CHEES 
2024 CITTÀ DI AGROPOLI” 

 

 

     
   

 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventiquattro  il giorno  VENTICINQUE   del mese di MARZO alle ore  

13,00  nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:     / 
 



  

 
 

 

 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 

 
Proponente: Sindaco e Assessore al Turismo 

 

OGGETTO: Concessione Patrocinio Morale – “Torneo Internazionale Cilentum Chees 2024 
Città di Agropoli” 
 
PREMESSO CHE: 

l'Amministrazione Comunale promuove e supporta le manifestazioni 
ricreative, culturali e sociali, ritenendole momento importante di 
socialità e di aggregazione; 
VISTA l’istanza presentata in data 21/03/2024 da Volpe Angelo Maria in 
qualità di Presidente dell’Associazione Sportiva Dilettentistica Scacchi  
prot. n. 10010, con sede legale in via S. D’Acquisto, 11/B – 84043 
Agropoli, con la quale richiede il patrocinio per il 1° Torneo 
Internazionale di scacchi “Cilentum Chess 2024” Città di Agropoli, che 
avrà luogo il 14-15 e 16 giugno 2024 presso i locali della scuola 
elementare “G. Landolfi” sita in piazza della Repubblica, come da 
programma allegato al presente atto e parte integrante dello stesso; 

RICHIAMATI : 

- l'art.1 comma 1 dello Statuto Comunale di Agropoli del quale si evince 
che il Comune favorisce le associazioni operanti sul territorio Comunale 
ed in particolare quelle che praticano forme di solidarietà sociale e di 
volontariato, nei vari settori culturali e sportivi e ne consente la 
partecipazione attiva alle proprie azioni; 
- l’art. 13 comma1 del quale si evince che  il patrocinio, concesso dalla 
Giunta Comunale, rappresenta una forma simbolica di adesione ad una 
manifestazione, eventi, convegni ed altre iniziative senza scopo di lucro 
di carattere sociale, culturale, scientifico,educativo, sportivo, 
naturalistico e di interesse pubblico, che abbiano rilevanza per il 
territorio e pertanto ritenute meritevoli. 
- il principio di sussidiarietà sancito dalla Legge Costituzionale n. 3/2001; 
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 25/06/2021 con cui e stato 
approvato il Regolamento per la concessione di benefici a favore di Enti 
Pubblici o privati ed associazioni tra le quali si può annoverare altresì la 
concessione del patrocinio nominale; 
 

RITENUTO di concedere il patrocinio alle manifestazione in programma 
autorizzando l'uso del logo comunale sul materiale pubblicitario; 

RICORDATO CHE: 

- la concessione del patrocinio non comporta per l'Ente nè l'erogazione di 
contributi, nè alcuna partecipazione alle spese organizzative della 



  

manifestazione od iniziativa patrocinata; 
 

- la concessione del patrocinio non implica per l'Ente l'assunzione di 
alcuna responsabilità in ordine allo svolgimento dell'iniziativa; 
- i promotori e gli organizzatori della manifestazione dopo averne 
ricevuto comunicazione ufficiale da parte dell'Amministrazione Comunale, 
devono farne menzione in tutte le forme di diffusione dell'iniziativa come 
comunicati, manifesti, opuscoli, carta intestata pubblicazioni, cataloghi, 
ecc. i quali devono riportare correttamente la stampa dello stemma del 
Comune di Agropoli e la dicitura “Patrocinio del Comune di Agropoli”; 
- l'uso improprio ed indecoroso dello stemma e/o del logo, o quando 
dall'uso stesso sia arrecato danno e disonore per il Comune e per 
l'Amministrazione Comunale, comporterà l'immediata revoca del 
patrocinio, attraverso l'adozione di atti opportunamente motivati; 
- l'uso dello stemma e/o logo del Comune per contraddistinguere 
iniziative od attività private in modo da ingenerare la convinzione nel 
pubblico che si tratti di iniziative o attività del Comune e punito con 
l'applicazione delle sanzioni pecuniarie previste dall'art. 7 – bis comma 1 
del D. Lgs 267/2000 (T. U. E. L.); 
 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 

VISTO il Regolamento comunale di organizzazione;  

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO l’art. 48 comma 1 del D.Lgs 267/2000; 

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi 
dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

Con voti unanimi legalmente espressi; 

                                              DELIBERA 

DI APPROVARE quanto in premessa richiamato che qui si intende 
riportato e trascritto; 
DI ACCOGLIERE la richiesta, assunta al protocollo di questo Ente con nota 
prot. 10010 del 06.03.2024 da parte di Volpe Angelo Maria in qualità di 
Presidente dell’Associazione Sportiva Dilettentistica Scacchi Agropoli con 
sede legale in via S. D’Acquisto, 11/B – 84043 Agropoli, intesa ad ottenere 
il patrocinio morale per il 1° Torneo Internazionale di scacchi “Cilentum 
Chess 2024” Città di Agropoli, che avrà luogo il 14-15 e 16 giugno 2024 
presso i locali della scuola elementare “G. Landolfi” sita in piazza della 
Repubblica. 
DI CONCEDERE il patrocinio del Comune ai sensi dell’art. 13 del Regolamento per 
l’assegnazione di contributi economici, benefici e patrocinio della Città di Agropoli” 
approvato  con D.C.C. n. 53 del 25.06.2021; 
DI DARE ATTO che la concessione del patrocinio è subordinata al rispetto 
del vigente Regolamento Comunale per la concessione del patrocinio. 
DI DECLINARE come Amministrazione Comunale ogni responsabilità per 
eventuali danni a persone e/o cose che potessero verificarsi prima, 
durante e dopo la manifestazione in oggetto, nonché qualsiasi 



  

provvedimento organizzativo che resta comunque a totale carico 
dell'Associazione. 
DI DISPORRE che l’intervento dovrà essere pubblicizzato con l’espressa indicazione “con il 
patrocinio del Comune di Agropoli”; 
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Turismo, Promozione Eventi Cultura di attivare gli 
adempimenti amministrativi consequenziali; 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.  Leg.vo 18.8.2000 n. 267. 
 

 
                                           
Agropoli,lì  
                                                                   Firma del proponente 
                                                                             Il Sindaco  
                                                        f.to  Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 
                                                                          
                                                                    L’Assessore al Turismo 
                                                                 f.to Avv. Roberto Apicella           
 
 
 

 

PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio Turismo, cultura e promozione eventi 

- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la 
sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 
 
 
Data      
                                                                               Il Responsabile 
                                                                     f.to   Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione è stato  acquisito  il  parere 
favorevole del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica,  ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

      L’ASSESSORE ANZIANO               IL  SEGRETARIO GENERALE  
f.to dott.ssa  Maria Giovanna D’Arienzo                                 f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  28.03.24 

Per IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                            f.to  LERRO  
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  28.03.24 
                                                                                           Il Vice Segretario  
                                                                                   f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 
 


